
PLAN D’ACCES 

RENSEIGNEMENTS

Ces rencontres se tiendront : 

À l’auditorium du BRGM 

3 avenue Claude Guilhemin  

45061 ORLEANS 

 

 

Tableau de bord anguille  
Aurore Baisez  

Tél : 02 23 23 69 36  
tableau-anguille-loire@hotmail.fr 

 
www.anguille-loire.com 

ASSOCIATION LOGRAMI 
Mickael Lelièvre 

Tél : 04 70 45 73 41 
logrami@logrami.fr 

 
www.logrami.fr 

Une participation de 25 euros par personne sera demandée . Paiement à l’inscription. 

En train : 
Descendre à la gare des Aubrais, puis prendre le 
Tramway (ligne A) et descendre à la station "Chèques 
postaux" à Orléans-la-Source (45 min) : soit 10 minutes à 
pied soit prendre le bus (ligne 20 ou Navette la Source), 
descendre à la station "Paul Langevin" et vous êtes face à 
l'entrée du BRGM. 
En bus à partir d'Orléans :  
Prendre le bus ligne 20 au centre bus Albert Premier 
(gare d'Orléans, 35 min), descendre à la station "Paul 
Langevin" face au BRGM. 
En voiture : 
Autoroute A10 jusqu'à Orléans, puis A71 direction 
Bourges - Clermont-Ferrand, et sortie Olivet - Orléans la 
Source. A environ 3 km prendre la N20 en direction de 
Vierzon - Bourges, et sortir à l'échangeur "CHRO, Hôpital 
d'Orléans-La Source" 
Nationale 20, direction Orléans, puis traverser Orléans 
direction Vierzon, au sud d'Orléans, sortir à l'échangeur 
"CHRO, Hôpital d'Orléans-La Source". 

RENCONTRES 2008RENCONTRES 2008  
POISSONS MIGRATEURS POISSONS MIGRATEURS   

EN LOIREEN LOIRE  

25 ET 26 MARS 200825 ET 26 MARS 2008  

Auditorium du BRGM 
ORLEANS—LA SOURCE 

Colloque organisé par : Avec le soutien de : 



 

Les poissons migrateurs dans le contexte LoireLes poissons migrateurs dans le contexte Loire    

MARDI 25 MARS 2008 

9h 00 : Accueil des participants9h 00 : Accueil des participants  

9h 30 Ouverture de la journée par l’EPTB Loire et la DIREN9h 30 Ouverture de la journée par l’EPTB Loire et la DIREN  

Projection du film « Des anguilles et des hommes » J.P. GISLARD (1h20)  

 LLEE  CCOONNTTEEXXTTEE  PPIISSCCIICCOOLLEE  DDEE  LLAA  LLOOIIRREE  
   
10h00 Le contexte piscicole de la Loire P. Laffaille, Université de 

Rennes 
   
10h30 Cycles bio-écologiques du saumon, de la 

lamproie et de l’alose et statut sur la Loire par 
rapport au contexte européen 

 R. Sabatié, ENSAR 

   
11h30 Cycle bio-écologique de l’anguille et statut sur 

la Loire par rapport au contexte européen 
C. Briand, IAV, Secrétaire 
GRISAM Anguille 

 
Pause Déjeuner 

 

 LLEESS  CCOONNTTRRAAIINNTTEESS  EENNVVIIRROONNNNEEMMEENNTTAALLEESS  
 

 Qualité de l’habitat 
   
14h00 Les migrateurs et les zones humides du bassin 

Loire 
J.C. Lefeuvre, MNHN Paris  

   

14h30 Evaluation et restauration du réseau 
migratoire du bassin de la Loire  

P. Steinbach, ONEMA 

   
15h00 Etat des frayères des potamotoques  A. Richard, ONEMA  
   
15h30 Changement climatique et poissons migrateurs, 

quelles conséquences pour les plans de 
gestion ?  

E. Rochard, Cemagref, 
Membre GRISAM Alose et 
Géraldine Lassalle 

 

Pause de l’Après-midi 
 

 Qualité de l’eau 
   
16h30 Les migrateurs dans l’estuaire de la Loire : 

restauration de milieux et suivi en continu de 
la qualité de l’eau 

Gip Estuaire 

   
17h00 Effets du bouchon vaseux sur le 

fonctionnement des populations d’anguille 
E. Feunteun, MNHN DInard 

 

 9h 00 : Accueil des participants9h 00 : Accueil des participants  

17h3017h30  : Clôture des Rencontres par M. Paul Baron  (Comité Scientifique du WWF): Clôture des Rencontres par M. Paul Baron  (Comité Scientifique du WWF)  

 Enjeux et outils de la gestion des poissons migrateurs  Enjeux et outils de la gestion des poissons migrateurs   

MERCREDI 26 MARS 2008 

 LLEESS  PPEECCHHEERRIIEESS  DDEESS  MMIIGGRRAATTEEUURRSS  EETT  LLEEUURRSS  

EEVVOOLLUUTTIIOONNSS  
   
9h30 Les pêcheries de lamproies et d’aloses P. Boisneau, AAIPPBLB 
   10h00 Les pêcheries d’anguilles A. Baisez, LOGRAMI 

 
 LLEE  CCOONNTTEEXXTTEE  LLEEGGIISSLLAATTIIFF  EETT  RREEGGLLEEMMEENNTTAAIIRREE  EETT  

LLEESS  OOUUTTIILLSS  DD’’AAIIDDEE  AA  LLAA  GGEESSTTIIOONN  
   
10h30 La gestion des poisson migrateurs à l’échelle 

internationale : l’exemple du saumon 
V. Vauclin, ONEMA 

   
11h00 La place des migrateurs dans la politique 

nationale de gestion des milieux aquatiques 
S. Gauguery, DIREN Centre 

   
11h30 Le Cogepomi du bassin de la Loire, des côtiers 

vendéens et de la Sèvre niotaise et le Plan de 
Gestion des Poissons Migrateurs 

R. Matrat, DIREN Pays-de-la-
Loire 

   
12h00 Le Fonctionnement du Cogepomi Garonne 

Dordogne 
G. Adam, DIREN Aquitaine 

 

Pause Déjeuner 
 

14h00 Le Plan Loire Grandeur Nature : 
Fonctionnement et place des poisson 
migrateurs 

R. Thépot, Etablissement Public 
Loire 

   

14h30 Le Règlement européen sur l’anguille, la 
rédaction des plans degestion  

R. Van Vlaenderen, MEDAD, 
DE BEMA 

 

 LLEE  SSOOUUTTIIEENN  DDEESS  EEFFFFEECCTTIIFFSS  
   
15h00 Le programme de restauration de l’esturgeon 

européen sur l’estuaire de la Gironde 
P. Elie, Cemagref Bordeaux 

   
15h30 Cas de transfert de civelles P. Laffaille, Université de 

Rennes  
 

Pause de l’Après-midi 
 

 LLEESS  IINNDDIICCAATTEEUURRSS  DD’’EETTAATT  
   
16h30 Bilan des indicateurs potamotoques M. Lelièvre, LOGRAMI 
   17h00 Bilan des indicateurs anguilles A. Baisez, LOGRAMI 

 


